
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(£0-/6 1- ■ г. Москва № £ __________

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0 6  итогах участия Профсоюза работников АПК 
РФ во Всероссийской акции профсоюзов
7 октября 2016 года «За достойный труд!»

Во исполнение Постановления Президиума Профсоюза от 24 августа 2016 
года № 4-6, Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации принял участие во Всероссийской акции профсоюзов в 
рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2016 года.

Республиканские, краевые, областные, Московская и Санкт-Петербургская 
городские организации Профсоюза на заседаниях коллегиальных органов приняли 
решение об участии в акции, утвердили дополнительные требования.

По информации, поступившей в ЦК Профсоюза работников АПК РФ из 
территориальных организаций Профсоюза, в акции 7 октября 2016 года приняли 
участие более 47 тыс. членов Профсоюза, в том числе от молодежи более 11 тыс. 
человек.

Основной формой проведения акции в территориальных организациях 
Профсоюза стали заседания региональных трехсторонних комиссий по 
регулированию социально-трудовых отношений.

На заседаниях трехсторонних комиссий рассматривалась социально- 
экономическая ситуация в регионах, вопросы заработной платы, охраны труда, 
сохранения и создания рабочих мест, обозначены проблемы, над решением которых 
предстоит совместно работать сторонам социального партнерства. В работе 
комиссий в регионах приняли участие председатели территориальных, первичных 
профсоюзных организаций, актив Профсоюза.



2

Вместе с тем, более половины организаций Профсоюза не представили 
итоговую информацию по участию в акции профсоюзов 7 октября 2016 года «За 
достойный труд!».

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2016 года принять к 
сведению (прилагается).

2. Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и 
Санкт-Петербургской городских организаций Профсоюза:

- проанализировать итоги Всероссийской акции профсоюзов в рамках 
Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2016 года на заседаниях 
выборных коллегиальных органов;

обратить особое внимание на необходимость конструктивного 
взаимодействия с органами власти, в том числе в форме заседаний региональных 
трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, в 
целях разъяснения позиции профсоюзов по проблемам обеспечения защиты 
законных прав и интересов трудящихся;

- обеспечить обязательность выполнения решений выборных коллегиальных 
органов Профсоюза по проведению коллективных действий.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение
к постановлению Президиума Профсоюза 

№ от 2016 года

Аналитическая записка

Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации и его структурные организации поддержали решение 
Исполнительного комитета Федерации Независимых Профсоюзов России от 
21.09.2016 года № 6-2 и приняли активное участие во Всероссийской акции 
профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 
(Постановление Президиума Профсоюза от 24.08.2016 года № 4-6).

Основной формой проведения акции в республиканских, краевых, 
областных, Московской и Санкт-Петербургской городских организациях 
Профсоюза стали заседания региональных трехсторонних комиссий по 
регулированию социально-трудовых отношений.

По информации, поступившей в ЦК Профсоюза работников АПК РФ из 
территориальных организаций Профсоюза, в акции 7 октября 2016 года 
приняли участие более 47 тыс. членов Профсоюза, в том числе от молодежи 
более 11 тыс.

На заседаниях трехсторонних комиссий рассматривалась социально- 
экономическая ситуация в регионах, вопросы заработной платы, охраны 
труда, сохранения и создания рабочих мест, обозначены проблемы, над 
решением которых предстоит совместно работать сторонам социального 
партнерства. В работе комиссий в регионах приняли участие председатели 
территориальных, первичных профсоюзных организаций, актив Профсоюза.

Вниманию участников заседания трехсторонней комиссии в 
Оренбургской области были представлены доклады о текущей ситуации в 
регионе: социально-экономическое положение, рынок труда, охрана труда и 
достойная заработная плата. Были затронуты вопросы занятости, 
обеспечения права на достойный труд, индексации и своевременной выплаты 
заработной платы, важности социального партнерства в сфере трудовых 
отношений. Результатом плодотворного взаимодействия и активного 
обсуждения стало единогласное принятие итогового решения, которое будет 
направлено федеральным и областным органам власти, работодателям и их 
объединениям, профсоюзным организациям. В итоговом решении звучит 
призыв обеспечить индексацию, исходя из уровня реальной инфляции, 
принять меры по увеличению заработной платы и обеспечить создание и



2

функционирование риск-ориентированной модели обеспечения безопасности 
работников на производстве.

Вопрос повышения уровня заработной платы стал одним из главных в 
повестке дня заседаний региональных трехсторонних комиссий.

В Республике Коми на заседании трехсторонней комиссии 
обсуждались вопросы установления размера минимальной заработной платы 
в 2017 году, индексации зарплат работникам бюджетной сферы, принятия 
дополнительных мер по погашению задолженности по зарплате в 
организациях региона.

Остро звучал вопрос с задолженностью по заработной плате перед 
работниками агропромышленных предприятий в Республике Карелия. Как 
заявила председатель Карельской республиканской организации Профсоюза 
В.Ю.Шарапова, ситуация на Медвежьегорском молокозаводе и агрофирме 
«Тукса» остается тяжелой: «На сегодняшний день на молокозаводе
задолженность по зарплате за июнь уменьшилась до 320 тысяч у 193 человек, 
за август долг по заработной плате — 5 миллионов, в Туксе — 165 
работников получили 10% заработной платы за июнь».

В Нижегородской области представители органов региональной 
власти, работодатели и профсоюзы обсудили меры по сокращению 
производственного травматизма, заслушали информацию о результатах 
работы комиссии областной прокуратуры по ликвидации задолженности по 
заработной плате. Были обсуждены проблемы и перспективы специальной 
оценки условий труда, вопросы о ситуации на рынке труда и мерах, 
принимаемых по снижению социальной напряженности в области, проблемы 
неформальной занятости, организации и внедрения независимой системы 
оценки и сертификации квалификаций работников, ход выполнения 
регионального соглашения о минимальной заработной плате в 2016 году и 
заключения соглашения на 2017 год.

В Пермском крае на заседании трехсторонней комиссии были 
рассмотрены вопросы охраны труда на предприятиях: о деятельности сторон 
социального партнерства по созданию благоприятных условий труда, 
профилактике производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости в крае. Состоялось обсуждение вопросов «Сохранение 
трудового потенциала — показатель эффективности системы управления 
охраной труда в Пермском крае», об участии хозяйствующих субъектов в 
оздоровлении детей работников. Также социальные партнеры рассмотрели 
основные направления реализации регионального сегмента проекта 
Международной организации труда «Партнерства в сфере занятости 
молодежи в странах СНГ» и итоги регионального этапа всероссийского



3

конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности» за 
2016 год.

В Орловской области на заседании региональной комиссии 
рассмотрены итоги областного конкурса «Лучший коллективный договор 
года» (учрежден Указом Губернатора области от 06.02.2015 №69), проект 
областного трехстороннего соглашения на 2017-2019 годы, а также вопросы 
своевременной выплаты заработной платы в организациях области, 
состояния условий и охраны труда. Участники заседания обменялись 
мнениями по повышению эффективности социального партнерства на всех 
уровнях. Сторонам социального партнерства было рекомендовано принять 
меры по повышению уровня заработной платы работников и сокращению 
непропорционально большой дифференциации в оплате труда работников 
различной квалификации. Кроме того, рекомендовано продолжить 
переговоры по заключению регионального соглашения о минимальной 
заработной плате, обсуждены вопросы сокращения задолженности по 
заработной плате.

На заседании Смоленской региональной трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений, которая прошла в режиме 
видеоконференции с участием представителей муниципальных комиссий, 
было отмечено, что почти во всех муниципальных образованиях созданы 
трехсторонние комиссии, активно проводится работа по подписанию 
территориальных соглашений, которые бы позволили решать многие 
социально-трудовые проблемы на местах.

Заседание комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений в г. Ярославль прошло на базе ЗАО «Империал Тобакко 
Ярославль». Основным вопросом повестки дня стало обсуждение 
социального партнерства на предприятии. Как отмечалось, на предприятии 
действует коллективный договор. Средняя зарплата в ЗАО «Империал 
Тобакко Ярославль» выше среднеобластной по отрасли, в первом полугодии 
2016 года она составила 48,9 тысяч рублей. В соответствии с коллективным 
договором на предприятии проводится индексация заработной платы, 
осуществляется доставка к месту работы, в социальный пакет входят полисы 
добровольного медицинского страхования. Администрацией и профкомом 
компенсируются расходы на занятия спортом, санаторное лечение, отдых 
детей в детских оздоровительных лагерях, обед в столовой. Несмотря на 
сложное экономическое положение, действующий коллективный договор на 
2014-2017 гг. пополнен по сравнению с прежним четырьмя новыми видами 
доплат. Объем дополнительных средств по сравнению с законодательством 
на социальные гарантии работникам в 2015 году составили более 9,5 млн.



4

рублей. В первом полугодии 2016 года эти расходы превысили 7 млн. рублей. 
Комиссия одобрила практику работы работодателя и профкома ЗАО 
«Империал Тобакко Ярославль» по разработке, принятию и выполнению 
коллективного договора, а также рекомендовала сторонам территориального 
соглашения распространить положительный опыт социального партнерства 
на предприятии.

Помимо основной, были использованы дополнительные формы участия 
в акции. Состоялись круглые столы, митинги, заседания выборных 
профсоюзных органов. Так, в Белгородской области молодежь 
агропромышленного комплекса в рамках Всероссийской акции профсоюзов, 
провела викторину, приняла участие в бесплатной юридической 
консультации по трудовому законодательству для жителей города. Всем 
участникам акции были розданы газеты и листовки. Под звон пустых канистр 
профсоюзная молодежь области толкала автомобиль с надписью «Росту цен 
на бензин -  Стоп!», чтобы привлечь внимание общественности к проблеме 
высоких цен на топливо и сдвинуть наконец-то проблему с места.

Организационный отдел аппарата 
Профсоюза работников АПК РФ


